
Universidad Nacional del Callao
Oficina de Secretaría General

Callao, 16 de setiembre de 2016

Señor

Presente.-

Con fecha dieciséis de setiembre de dos mil dieciséis, se ha expedido la siguiente Resolución:

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº  736-2016-R.-  CALLAO, 16 DE SETIEMBRE DE 2016.-  EL
RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO:
Visto el Oficio Nº 178-2016-DOSA (Expediente Nº 01040699) recibido el 05 de setiembre de
2016,  por  medio  del  cual  el  Director  de  la  Oficina  de  Servicios  Académicos,  solicita
reconocimiento a docentes de esta Casa Superior de Estudios por aportes académicos.

CONSIDERANDO: 

Que,  los  Arts.  126  y  128,  128.3  del  Estatuto  de  la  Universidad  Nacional  del  Callao,
concordantes con los Arts. 60 y 62, 62.2 de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, establecen que
el  Rector  es  el  personero  y  representante  legal  de  la  Universidad,  teniendo  entre  sus
atribuciones,  dirigir  la  actividad  académica  de  la  Universidad  y  su  gestión  administrativa,
económica y financiera, de conformidad con lo establecido en el Estatuto y los Reglamentos
vigentes;

Que, asimismo, el Art. 222 de la norma estatutaria señala que la naturaleza de la función del
docente  es  orientadora  al  desarrollo  intelectual  y  la  formación  profesional,  fomentando  la
investigación y contribuyendo al desarrollo del país. Los docentes universitarios tienen como
funciones inherentes: la enseñanza, generación de aprendizajes y el mejoramiento continuo de
los mismos, la extensión y responsabilidad social, proyección social, la producción intelectual,
la producción de bienes, la prestación de servicios, la gestión universitaria, la generación de
valores y el emprendimiento en los ámbitos que les corresponde;

Que, el Director de la Oficina de Servicios Académicos mediante el Oficio del visto, indica que
dentro del marco de las festividades por el 50 Aniversario de creación de nuestra Universidad,
ha programado una serie de actividades, entre ellas, el reconocimiento a los docentes por sus
aportes  académicos  en  las  publicaciones  de  libros,  solicitando  a  todas  las  Facultades  la
relación  de  los  docentes  que  han  publicado  libros,  los  cuales  merecen  un  reconocimiento
especial por el esfuerzo y realizado y dedicación, por lo que solicita la emisión de la Resolución
sobre el reconocimiento de los docentes que han publicado libros por sus valiosos aportes
académicos,  para  el  mejoramiento  continuo  en  la  calidad  académica  de  la  Universidad,
adjuntando la relación de docentes que a la fecha han publicado libros, con la información
proporcionada por las Facultades y registro de la Biblioteca Central de esta Casa Superior de
Estudios;

Estando a lo glosado, y, en uso de las atribuciones que le confieren los Arts. 126 y 128 del
Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, concordante con los Arts. 60 y 62, 62.2 de la
Ley Universitaria, Ley Nº 30220;

RESUELVE:

1º RECONOCER,  a  los  docentes  que  han  publicado  libros,  por  sus  valiosos  aportes
académicos para el mejoramiento continuo en la calidad académica de la Universidad,
según el anexo que forma parte integrante de la presente Resolución. 



2º TRANSCRIBIR la  presente  Resolución  a  los  Vicerrectores,  Facultades,  Oficina  de
Servicios  Académicos,  Biblioteca  Central,  ADUNAC,  SINDUNAC,  Sindicato  Unitario,
Sindicato Unificado, representación estudiantil, para conocimiento y fines consiguientes.

Regístrese, comuníquese y archívese.
Fdo. Dr. BALDO OLIVARES CHOQUE.- Rector de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de
Rectorado.- 
Fdo.  Lic.  CÉSAR  GUILLERMO  JÁUREGUI  VILLAFUERTE.-  Secretario  General.-  Sello  de
Secretaría General.-
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguiente.

cc. Rector, Vicerrectores, Facultades, OSA, Biblioteca Central, ADUNAC, 
cc. SINDUNAC, Sindicato Unitario, Sindicato Unificado, R.E. y archivo.



ANEXO

RELACIÓN ENVIADA POR LA OFICINA DE SERVICIOS ACADÉMICOS DE DOCENTES QUE HAN REALIZADO
PUBLICACIONES DE LIBROS

FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA -ENERGÍA

N° APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO DEL LIBRO

01 TORRES PINEDO, FRANCISCO EDGARDO Texto: “Matemática Básica”
02 TACZA CASALLO, OSCAR TEODORO Elementos de Maquina de uso industrial

FACULTAD DE INGENIERÍA ELÉCTRICA Y DE  ELECTRÓNICA

03 RODRÍGUEZ ABURTO, CÉSAR AUGUSTO Leyes y normas de estudio de impacto ambiental para
ingenieros

FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA

04 BELLODAS ARBOLEDA, ESTANISLAO

Fisicoquímica: Manual de laboratorio”
Química  general:  problemas  resueltos  (teoría
resumida)
Fisicoquímica  Tomo  I:  Problemas  resueltos,  teoría
resumida

05 CARRANZA NORIEGA, RAYMUNDO Automatización numérico aplicados
Medio Ambiente: problemas y soluciones

06 CARRASCO VENEGAS, LUIS

Métodos  numéricos  aplicados  a  la  ingeniería.
Problemas en MatLab
Transferencia  de  cantidad  de  movimiento,  calor  y
masa
Química experimental
Fenómenos de Transporte
Química experimental: Aplicaciones

07 DÍAZ BRAVO, PABLO Balance de Materia y Energía
Transferencia de calor y aplicaciones

FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS
08 ALVITES RUESTA, WALTER Ictiología

FACULTAD DE INGENIERÍA INDUSTRIAL Y DE SISTEMAS
09 CASASOLA CRUZ, OSWALDO DANIEL Lenguaje ensamblador

FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS

10 ÁVILA MORALES, HERNÁN Metodología  de  la  Investigación  Aplicada  a  los
Negocios

11 ALIAGA VALDEZ, CARLOS

Matemática Financiera: Texto, problemas y caso
Matemática Financiera 1A: Interés y Descuento
Matemática Financiera 2A: Tasas, Inflación y Tipo de
Cambio
Matemática  Financiera  3A:  Anualidades  y
Perpetuidades
Matemática  Financiera   4A:  Amortización  y
Depreciación
Funciones  y herramientas de  Excel  para la  gestión
financiera
Estadística para los negocios con Excel
Planeamiento y gestión con Visio
Manual de las funciones financieras de Excel
Costos para la gestión: Modelos en Excel

12 ANGULO RODRÍGUEZ, CÉSAR Desarrollo socioeconómico
13 BECERRA PACHERRES, JOSÉ Investigación de Operaciones
14 DE LA TORRE COLLAO, LUIS Investigación de mercados Marketing 4.0

15 PINTADO PASAPERA, EDGARD

Comportamiento  organizacional:  generación  del
talento humano
Comportamiento  organizacional:  gerenciación  y
liderazgo conductivo del talento humano

16 RASILLA ROVEGNO, RICARDO La estructura Financiera y los riesgos bancarios
FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES

17 YARASCA  RAMOS,  PEDRO  ANTONIO  Y  ÁLVAREZ
GUADALUPE, EMMA

Auditoria Fundamentos con un Enfoque Moderno
Auditoria Práctica de Estados Financieros



18 ZANS ARIMANA, WALTER

Matemática Financiera con aplicaciones tributarias y
contables
Estados  Financieros  (Formulación,  análisis  e
interpretación
Plan Contable General Empresarial
Contabilidad Básica I
Contabilidad Básica II
Contabilidad I
Contabilidad II
Contabilidad de Costos
Plan  Contable  General  Empresarial(  Modificado  y
aprobado por resolución 043-2010/EF/1994)

19 PEÑA HUAMÁN, ROGER HERNANDO Matemática Financiera
20 SÁCIGA PALOMINO, CÉSAR Matemática I

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
21 CASTILLO PALOMINO, JAVIER Microeconomía I
22 LEÓN MENDOZA, JUAN Economía Aplicada

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICAS

23 ÁNGELES VILLÓN, LUIS ROSAS Problemas  de  Termoquímica  y  Termodinámica
Química

24 ESPINOZA RAMOS, EDUARDO

Análisis matemático 1 para estudiantes de ciencias e
ingeniería
Análisis matemático II para estudiantes de ciencias e
ingeniería
Análisis matemático IV para estudiantes de ciencias e
ingeniería
Sucesiones y series: teórico - practico
Variable compleja
Matemática  básica  para  estudiantes  de  ciencias  e
ingenierías
Solucionario del cálculo de Leithold, segunda parte
Álgebra lineal
Vectores y matrices
Geometría analítica plana: Teórico-práctico
Transformada de Laplace
Series y ecuaciones diferenciales
Rectas, planos y superficies: teórico-práctico
Matrices,  determinantes  y  sistemas  de  ecuaciones
lineales

25 QUIÑONES MONTEVERDE, CARLOS ALBERTO Problemas de Difracción de Rayos X
26 LÁZARO CARRIÓN, MOISÉS; BLANCO DEL ROSARIO, A. Álgebra lineal

Análisis matemático 1: Cálculo diferencial
Análisis matemático 1: límites y continuidad
Análisis matemático 2: tomo 2
Análisis matemático 2: torno 1
Análisis matemático II
Análisis matemático IV: Cálculo vectorial
Cálculo diferencial y sus aplicaciones
Cálculo integral y sus aplicaciones
Cálculo superior
Cálculo vectorial
Cálculo vectorial: Análisis matemático III
Inferencia estadística
Límites y continuidad de funciones de IR en IR
Lógica y teoría de conjuntos
Matemática básica A: tomo 1
Matemática básica A: tomo 2
Matemática  para  economistas:  tomo  l:Análisis
estático comparativo
Números Complejos



Números reales
Relaciones y funciones de R en R
Relaciones y funciones, nueva edición
Sucesiones y series
Tópicos de cálculo de probabilidades- parte I
Tópicos de cálculo de probabilidades. Parte II
Tópicos de cálculo de probabilidades. Parte III
Tópicos de cálculo de probabilidades. Parte IV

27 MOYA CALDERÓN, RUFINO

Estadística descriptiva, conceptos y aplicaciones
Probabilidad e inferencia estadística
Solucionario  de  probabilidades  y  aplicaciones
estadística de Paul L., Meyer
Teoría  y  problemas  de  matemática  básica:  para
estudiantes de ingeniería

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD
28 CHALCO CASTILLO, NANCY SUSANA Cuidado Integral a la Mujer en la Etapa del Climaterio
29 MATEO MESÍAS, ELSA GLADYS Como escribir bien: guía para redactar textos
30 ZUTA ARRIOLA, NOEMÍ Microbiología Aplicada a Enfermería


